Manuel Velasco-Suárez criou a Comissão Nacional de 

Bioética (CNB): “a bioética atua na interface entre os sistemas biológicos que obedecem 

a leis físicas e a consciência ético-moral”.135 Neste país, há três licenciaturas, oito 

mestrados e um doutorado em bioética; e como matéria curricular em duzentos e trinta e 

cinco (235) cursos superiores.136 

129 GRACIA, 2007c, p. 30. 
130 Cf. Ibid., p. 31-33 passim. 
131 “Dado o desenvolvimento incomum da bioética, primeiro a Argentina e depois, pela ordem, a 
Colômbia, o Chile, o México, o Brasil e os outros países latino-americanos”.